
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 53 DEL 09/06/2024 

 
Oggetto: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTO 
ECONOMICO, IN FAVORE DI FAMIGLIE AVENTI ALUNNI FREQUENTANTI ASILI 
NIDO/MICRONIDI/NIDI FAMIGLIARI O SEZIONI PRIMAVERA. ANNI 2022/2023 
 
L’anno 2024, il giorno nove del mese di giugno, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Assunte le funzioni di Responsabile del Servizio, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  
Decreto del Sindaco n. 7/2023  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
VISTA la D.C.C. n. 40 del 16/12/2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. per il 
triennio 2024-2026;  
VISTA la D.C.C. n. 41 del 16/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, che conserva le disponibilità finanziarie di cui all’art. 1 comma 172 della Legge 
234/2021;  
VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 30/12/2023 di conferimento di Responsabile del 
servizio amministrativo;  
 
PREMESSO che:  

-  il Comune di Albugnano è stato oggetto di trasferimento fondi da parte dello Stato 
giusta norma su richiamata per il sostegno a famiglie di alunni frequentanti asili 
nido, micronidi, asili famigliari, o scuole dell’infanzia;  

- codesto Comune non dispone in loco di strutture di questo tipo;  
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13 Aprile 2024, è stato previsto il 

contributo a favore delle famiglie che dispongono di figli frequentanti o che hanno 
frequentato l’asilo nido, micronidi, asili famigliari o sezioni Primavera di Scuole 
dell’Infanzia, nella misura complessiva di Euro 15.341,17 per le annualità 2022 e 
2023; 

 
 
 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
Provincia di Asti 



DATO ATTO che  
- a seguito di avviso pubblico come pubblicato sul sito internet istituzionale ed all’albo 

pretorio on line, dal 13/04/2024 al 31/05/2024 si sono raccolte cinque istanze di 
famiglie;  

- tali famiglie dispongono dei requisiti per l’accesso a tale contributo per gli anni 2022 
e 2023;  

 
VALUTATA l’idoneità tecnica dell’intervento economico in favore delle cinque famiglie di 
cui ai protocolli comunali  
 

Protocollo numero del 
1119 23/04/2024 
1368 22/05/2024 
1377 23/05/2024 
1408 24/05/2024 
1459 28/05/2024 

 
di cui si omettono le generalità per riservatezza dati personali ai sensi del regolamento UE 
2016/679;  
 
RITENUTO pertanto, di dover  

- autorizzare l’erogazione, per il periodo dal 2022 e 2023, la somma complessiva di € 
15.341,17 a titolo di contributo alle famiglie di cui in tabella sopra; 

- garantire la continuità degli interventi e la copertura della spesa, ai sensi dell’art. 
153 del D.lgs. 267/2000, impegnando la somma complessiva di € 15.341,17;  

- dover liquidare, con medesimo atto amministrativo, l’importo complessivo su 
indicato in favore dei beneficiari, come indicato nella tabella sopra riportata, 
relativamente al periodo dal 2022 e 2023;  

 
ACCERTATA la propria competenza in merito;  

 
DETERMINA 

 
1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

amministrativo; 
2. di disporre l’erogazione, per il periodo 2022 e 2023, la somma complessiva di € 

15.341,17 a titolo di contributo, in favore delle cinque famiglie beneficiarie e 
richiedenti, aventi diritto, come da distinta sotto la lettera “A” tenuto conto degli anni 
di effettiva frequentazione all’asilo nido o asilo in sezione primavera dei figli dei 
beneficiari; 

3. di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 15.341,17 al cap. 1480/1480/1 
cod.04.01.1 denominato “trasferimento alle famiglie per potenziamento asili nido”, 
del corrente bilancio d’esercizio finanziario approvato per le annualità 2024 – 2026: 
esigibilità 2024; 

4. di liquidare, contestualmente, con imputazione al medesimo capitolo su indicato a 
favore dei nuclei famigliari come da allegato sotto la lettera “A”, per il periodo 2022 
e 2023;  

5. di incaricare l’Ufficio Finanziario, nel provvedere alla emissione dei mandati di 
pagamento per il contributo su accennato e di cui alla distinta sotto la lettera “A” in 
favore delle famiglie beneficiarie;  



6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di liquidazione 
spesa, il presente provvedimento viene disposto ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 
267/2000;  

9. di dare atto che, ai sensi dell’Art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è lo scrivente Segretario comunale, Responsabile del servizio 
amministrativo;  

10. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013, e comportando 
obbligo di motivazione ai sensi dell’Art. 3 della L. 241/1990; 

11. di trasmettere il presente provvedimento:  
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.  
12. Visto l’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 
15 consecutivi;  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
MUSSO GIORGIO 

 
 
Allegato “A”  
 
Distinta liquidazione a favore delle famiglie beneficiarie:  
Contributo per frequentazione asili:  
 

Protocollo 
numero del A.S. 

2021/2022 
A.S. 

2022/2023 
A.S. 

2023/2024 Contributo 
1119 23/04/2024 x x x 6.574,77 
1368 22/05/2024   x 2.191,60 
1377 23/05/2024   x 2.191,60 
1408 24/05/2024 x   2.191,60 
1459 28/05/2024  x  2.191,60 

    TOTALE 15.341,17 
 
 
 


